
 1 

110 let sportu na Košutce 
 

1912 Několik nadšenců dalo život a vznik  DTJ Plzeň III. Košutka – třetí tělovýchovné 
jednoty v Plzni.  
Zakládajícími členy byli Josef Macháček, Josef Filip, Antonín Fridrich a Jaroslav 
Morava. 
Dne 12.června byl zvolen výbor a zahájena obtížná činnost, zejména shánění 
tělocvičného nářadí a zajištění místa pro cvičení. Košutka - v této době osada na 
severozápadě Plzně sestávající asi z 50 čísel, polovinou k Plzni a druhou k Bolevci 
náležející vznikla kolem lomů a cihelen, kde byli její obyvatelé převážně 
zaměstnáni a pracovní doba byla převážně od 3 hodin ráno do pozdních večerních 
hodin. Byl zde silně zakořeněn karban a pijáctví a v takto obtížných podmínkách 
zahajovala jednota svoji práci.  

 
1913 Účast 16 borců na veřejném cvičení V. okresu, začalo cvičit žactvo a později 

členstvo postupně přibývalo. Při valné hromadě jednoty zvolen režisér a započato 
s hraním divadla, pořádáním výletů, přednášek a koncertů.  

 
1914 37 členů a členek. Od Klotzových cihelen pronajato cvičiště, aby cvičenci nebyli 

odkázáni na hostinec. Bylo zahájeno i cvičení žen a žactva. 
 

1918    I v těchto těžkých a hladových časech docházelo na cvičení 15 až 20 cvičenců a  
       byla pořádána řada ochotnických divadelních vystoupení  
 

1919 Pronajata od Městského pivovaru lázeňská síň na Lochotíně, kde se až do roku 
1927 cvičilo a hrálo divadlo. 

 
1920 Přijato usnesení na zbudování nového cvičiště na místě bývalého lomu a haldy, 

pronajato od města –rozloha cca 1200m2 a bylo nutno přemístit cca 8000 m3 
zeminy – nynější hřiště házené s umělým povrchem, osvětlením a výhledem na 
Plzeň.  

 
1921 Počátek fotbalového oddílu, původně SK Lochotín a pak působení ve Spartaku 

Plzeň.  
 

1924 Zahájila svoji činnost česká házená, družstvo až do vypuknutí 2. svět. války a 
znovu obnovilo svoji činnost  v druhé polovině padesátých let.   Prvními hráči byli 
Kašpar, Havlíček, Bíba, Hajšman, Benda, Minařík, Egermaier, Rada, Šístek, Ulč a 
další 

 
1938   Začátky budování fotbalového hřiště na Chmelnicích, v šedesátých létech            
      výstavba zděných kabin a sociálního zázemí  
 
1946   DTJ III měla i mistra Československa  v hodu diskem a oštěpem v letech 1946      
       a 1947 pan  Jaroslav Fridrich – velký úspěch! 
 
 

       1961  V roce 1961 se k TJ připojuje fotbalový oddíl SK Lochotín (založen 1921),        
       předními funkcionáři byli Šimandl, Stašek, Markuzi, Kasal a Černý.        



 2 

Trenéry byli pan Lauda, pan Adamčík a pan Nádherný. Z úspěšných hráčů nutno 
jmenovat Antonína Kohouta, Honzu Kožíška, Josefa Černocha a Míru 
Nádherného. 

  
 1964 Na hřišti na Košutce, kde se dříve hrála česká házená založila parta nadšenců 

mezinárodní handball, založili Pavel a Jar. Fína, Jan Kožíšek, Zdeněk Benda, Jirka 
Kruzman a Rudla Bernard – prvním trenérem (na dálku) Václav Duda (začínal na 
Košutce) mistr světa v házené ve Švédsku a nejlepší střelec mistrovství. V roce 
1966 kluci postupují do dorostenecké ligy. Také vzniká družstvo ml. žáků – 
přeborník kraje (Pavel Bernard, František Liška a Láďa Škudera – pozdější 
reprezentanti  ČSSR–trenérem Karel Bureš). V roce 1999 příchodem Pavla 
Bernarda a Milana Ereta se hodně zvedla úroveň hry postup do III. ligy 2002. 
V současné době A. muži kvalifikace o I. ligu – předseda klubu hrající trenér Radek 
Matoušík. Vychovali jsme tyto reprezentanty: Pavel Bernard 116 mezistátních 
utkání, Zdeněk Benda ČSSR    21 utkání, mladší repre: Rudla Bernard, Jarda 
Bernard, Franta Liška, Láďa  Škudera, Tomáš Bokr) 

     
1972 Parta kamarádek z Košutky zakládá oddíl odbíjené, nebylo hřiště a všechny zápasy 

se hráli u soupeřů, až  v roce 1973  zahájeno budování antukového hřiště. Muži i 
ženy hrají městské soutěže. 

 
1973 Zahájena výstavba antukového hřiště volejbalistů V lomeh 
 
1974  Proběhla úprava sportovního areálu V lomech – položení asfaltového povrchu 
       na házenkářské hřiště a jeho umělého osvětlení v hodnotě 110 tis. Kč a téměř 700 
       brigádnických hodin 
 
1976 Pokračují akce ve zvelebování areálu V lomech, postavení šaten a klubovny       
       házené v akci „Z“ odpracováno přes 1 600 hodin, a v následujícím roce přistavěno 
       1. patro nad klubovnou a provedeno oplocení pozemku   
 

     1980    Již od sedmdesátých let funguje na Košutce  oddíl sportu pro všechny. Funkci 
 předsedy ZRTV vykonával (nyní ASPV) Jarda Dobrovolný.Náčelnicí žen byla 
 Dana Benešová. Celý odbor se zabýval cvičením žen-džezgymnastikou,muži 
 hráli převážně volejbal. V té době  bylo v této části sídliště dost dětí,takže 
 jsme ještě provozovali cvičení  mladších a starších žákyň.Toto cvičení vedli 
 Milada Kroupová,Karolína  Rašpličková a Viktor Eisenreich. Účastnily  jsme 
 se  2 spartakiád  (r.85  a 90).V roce 1985 se 4 ženy zúčastnily i 
 Strahovského finále.  
 
      1981 Zavádí se svítiplyn (později zemní plyn) na fotbalové hřiště, kterým je možno 
 vytápět kabiny a sportovat celoročně 
 
 V osmdesátých létech odpracovali členové jednoty mnoho brigádnických  hodin 
 na výstavbě hotelu (dnes hotel Panorama) TJ v areálu Košuteckého jezírka, aby se 
 zlepšila ekonomická situace TJ, po dokončení hotelu v 90 létech a mnoha 
 „obchodních“ jednáních se podíl TJ na hotelu neustále snižoval a nakonec byl 
 prodán hluboce pod cenou 

  



 3 

1987 Pod ochranná křídla TJ přešel  Šachklub Bolevec, který již delší dobu na působil  
„území“        jednoty     v Kulturním domě na Košutce (u jezírka) pod osvětovou 
besedou s více jak 20 členy.   Historie tohoto klubu sahá do roku 1971, kdy byl 
v říjnu založen pány Dix, Král, ing. Koloušek, Hanzlíček st., Hanzlíček ml. a Rais. 
Klub působil krátce nejdříve pouze v bytech, ale již od zimy našel útočiště 
v Lidovém domě v Bolevci až do jeho zbourání v roce 1977, kdy přešel pod  
osvětovou besedu a svá utkání hrál na různých místech (Potraviny, Gera)  až 
zakotvil  v  Kulturním domu u jezírka, kde již předtím pořádal své větší šachové a 
společenské akce. Koncem  května 1991 přemístil oddíl svoji hrací místnost na 
Karlovarskou třídu  do 1. patra restaurace Na Košutce , kde působí doposud.  Klub 
má přes 50 členů a patří k největším šachovým klubům v Plzni, soutěží družstev se 
zúčastňuje pravidelně min. 6 družstev a A družstvo hraje krajský přebor 

 
1991  TJ kupuje objekt na Karlovarské 126 s hospodou U komína (postaven  1906) včetně 
      přilehlých pozemků a zřizuje zde v 1.p. kancelář TJ a hrací místnost pro šachový 
      oddíl  
 
1993  Provedeno vyrovnání fotbalového hřiště na Chmelnicích, výškový rozdíl cca       
        2m a po vyrovnání bylo hřiště oseto trávou a vybudována vlastní studna a nádrž 
        na povrchovou vodu k závlaze a od sezony 95/96 se zase hraje  
      
2003   Vybudování nové důstojné hrací místnosti šachového klubu a TJ na Karlovarské, 
        která slouží klubu a všem oddílům TJ doposud, postupně byla místnost i       
        vylepšena o plastová okna a nové stoly a židle. 
             Položen umělý povrch na házenkářském hřišti V lomech a provedena úprava 
        sportoviště 

 
2004     Vybudování závlahového systému na fotbalovém hřišti nákladem cca 380 tis. 
         Házenkáři postupují do II. ligy 
 
2008     Vybudováno druhé, škvárové tréninkové fotbalové hřiště v areálu Na         
         chmelnicích, podařilo se směnit a odkoupit pozemky. 
 
2007    V  lomech změněn antukový kurt  na pískový pro plážový volejbal,          
        v posledních letech využíván i pro nový sport footvolley (plážový nohejbal 
 
2009 K  tělovýchovné jednotě se připojila skupina cca 7 milovníků nohejbalu, kteří 

doposud hráli nohejbal jen pro své potěšení a měli problémy se zajištěním hřiště. 
Od roku 2010 přestoupilo dalších několik hráčů z plzeňských oddílů a oddíl začal 
hrát pravidelné soutěže  
 
Provedeny izolace zdiva v objektu Karlovarská 126 
 

2010   V TJ vzniká nový oddíl footvolley  („plážový  nohejbal“) – tento sport populární 
      především v Brazílii se začíná prosazovat i u nás pořádáním jednotlivých turnajů.  
      Zakladatel oddílu Miloň Kozel dal dohromady partu Pavel Kozel, Jiří Hostička, 
      Jaromír Trepeš a Petr Valenta a zahájili svoji činnost. 

 
2011 Byla provedena výměna střešní krytiny na objektu Karlovarská nákladem   
          téměř 320 000 Kč a do klubové a šachové  místnosti již nezatéká 



 4 

2012 provedena výměna umělého povrhu na házenkářském, včetně odvodnění hřiště 
nákladem 814 000 Kč, na pokrytí nákladů se podíleli Zápodečeský kraj a město 
Plzeň  
  
Novým místopředsedou TJ za byl zvolen Radek Matoušík – oddíl házené, který 
nahradil dosavadního místopředsedu Frantu Šlédra, výbor nadále pracuje ve 
složení: předseda Bc. Václav Václavík, místoředseda +HA Radek Matoušík, 
ASPV – Jarka Ziebová, FO – Ing. Bc. Petr Nováček,  NO Pavel Kozel, VO 
Ing. Ondřej Cubr, ŠA Jan Lešetický a kontrolní komise zvolená konferencí 
předseda Ing. Tuháček (HA), čleové p. Trojan (FO) a p. Chomátová (ASPV)  

   
  Oddíl házené opouští 1. ligu a bojuje v 2. lize o opětovný postup 
 
  TJ měla náklady v roce 2012 téměř 1,8 mil.. a zisk 2 mil Kč.  
 
2013 Členská základna 466 členů, z toho 180 mládeže a 63 žen – FO 223/146/0 HA 

98/25/6 NO 13/1/0 ASPV 34/0/34 ŠA 57/8/1 VO 39/0/22 
  
 nový nájemce restaurace U komínan p. Buriánová, která převzala od p. Medka, 

ovšem za snížený nájem 
 
  Zahájeny přípravné práce na výstavbě nových šaten na fotbalovém hřišti 
 
2014 Členská základna 490 členů, z toho:59 žen, 199 mládež do 18 let a 233 mládež 

do 23 let 
 
 Zhotovena přeložka vodního řadu na fotbalovém hřišti Na chmelnicích v ceně 

140 tis. Kč 
 
 Vybodován nový objekt šaten na hřišti FO na Chmelnicích – 4 šatny a 2 

koupelny včetně zázemí v hodnotě cca 3 mil. Kč 
 
 Provedena rekonstrukce šaten V Lomech v částce 300 tis. Kč 
 
2015 Členská základna 546 členů, z toho 63 žen, mládež 234 a mládež do 23 let 284 

(52%). Oddíly dosp./mládež FO 308/212 HA 94/17 ŠA 50/5 VO 47/0 ASPV 
31/0 NO 16/0 

 
 Změna názvu dle nového občanského zákoníku na TJ Plzeň Košutka z.s., 

přijaty nové stanovy, statutární orgán předseda TJ Václav Václavík.  
 
 Šachový oddíl zvítězil v KP I bez ztráty bodu poprvé postupuje poprvé 

v historii klubu do 2 ligy!  
 

    2016           Provedeno zatravnění tréninkového fotbalového hřiště s příspěvkem MMP, 
  celkové náklady 570 tis. 
   
  Oddíl volejbalu rozšířil svoji členskou základnu o mládež, 16 dívek začalo hrát 
  soutěže 
  šachový oddíl bohužel opouští 2. ligu 



 5 

2017  Provedena oprava čelní fasády objektu Karlovarská nákladem téměř 100 tis.Kč 
 
  Členská základna dosáhla 648 členů, nejvíce FO 396, z toho 61% mládež do 23 
  let  
 
2018  Provedena rekonstrukce toalet v areálu V Lomech s přispěním MMP, náklady 
  377 tis. Kč a výměna svítidel v klubovně TJ Karlovarská 
 
  Oddíl nohejbalu začal aktivně pracovat s mládeží celkem 13 čl. do 23 let 
  Členská základna nadále stoupá díky zejména fotbalu, ale i práci s mládeží 
  ostatních oddílů 692 členů z toho 381 (55%) mládež do 23 let.  
 
  Uzavřen bufet v 1NP V Lomech, nájemce p. Bernardová ukončila svoji živnost 
  a  prostor z rozhodnutí TJ již nebude pronajímán k restaurační činnosti.  
 
2019  Vybudováno umělé osvětlení na tréninkovém hřišti fotbalového klubu na 
  Vinické ulici v hodnotě 560 tis. Kč s přispěním magistrátu města Plzně 
 
  Členská základna dosáhla rekordního počtu 728 členů z toho 410 (56%)  
  mládeže do 23 let HA 90/2, FO 460/363, ASPV 33/2, ŠA 63/12, VO 56/18, 
  NO 26/13. Díky dotacím od  MŠTV a města Plzně může zejména mládež  
  sportovat i v zimních měsících. 
 
  Z výboru Tj odstoupil p. Řezníček a oddílem volejbalu byl nahrazen Štěpánem 
  Antonem.  
 
2020  Předsedou TJ na dalších pět let potvrzen ve fumci Bc. Václav Václavík 
 

Následkem nákazy Covid uzavřena na část roku sportoviště TJ a bohužel i 
pronajímané restaurace, finanční ztrátu částečně pokryly dotace na Covid od 
statutárního města Plzně a NSA (národní sportovní agentura) 

 
Rekonstruovány staré šatny na fotbalové  hřišti Na Vinicích nákladem téměř 
331 ti. Kč z nichž 280 tis. Kč hradilo statutární město Plzeň formou investiční 
dotace  
 
Bourání kulturního domu „Bakardi“, kde kdysi hráli šachisté a pořádali plesy 
 
 
 

 

   



 6 

 
2021  

Z dotace Magistrátu města Plzeň vybudována přístupová cesta, 
parkovací místa položením zámkové dlažby a opravy opěrných zdí 
nákladem cca 640 tis. Kč. 

   
 

Z dotace Plzeňského kraje ve fotbalovém areálu Vinická 
nahrazeny staré a zkorodované záchytné sítě za brankami 
novými v částce 255 tis. Kč. 
 

 
 
Provedena oprava krovu v areálu Karlovarská nákladem 390 tis. Kč 

 
Zbourán altán v areálu V Lomech, který byl částečně postaven na pozemku města Plzně 

  
 
 
 
 
 
 



 7 

2022 

vybudován základ dětské tribuny na fotbalovém areálu na Vinicích 
s přispěním Plzeňského kraje 

 
 

Provedena rekonstrukce dvou antukových kurtů V Lomech 
formou patentní desky nákladem přes 700 tis. Kč s přispěním 
dotace města Plzeň ve výši 523 tis. Kč 

 

 
 

 V závěru roku došlo k totálnímu poničení fotbalového hřiště na Vinické divočáky, 
kteří prorazili oplocení areálu. Náklady na obnovu ploch\ a nové oplocení odhadovány na 5,5 
mil. Kč 

 

 



 8 

2023 
Po deseti letech ukončila pronájem restaurace U komína p. Burianová (Machová). Novým 
nájemcen se stal od července p. Hrabák  

 

 
 

Oddíl házené odhlásil jsoutěže družstev, jak 2. ligu tak i krajskou soutěž a pokračuje pouze 
v tréninkové činnosti svých členů. 


